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КОНТРОЛЬ ЗА ПРИМЕНЕНИЕМ, ИСЧИСЛЕНИЕМ И УПЛАТОЙ
УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

CONTROL OVER THEAPPLICATION, CALCULATIONAND PAYMENT
OFTHE SIMPLIFIED TAXATION SYSTEM

Контрольные мероприятия за применением, исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения должны
проводить не только налоговые органы, но и налогоплательщики. В работе рассмотрены виды контроля за применением,
исчислением и уплатой налога, в связи с применением упрощенной системы налогообложения в разрезе субъектов контро-
ля. Раскрыта организация внутреннего контроля налогоплательщика упрощенной системы налогообложения, в том числе
цели, задачи, методы проведения контроля. Определены риски налогоплательщиков при переходе на упрощенную систему
налогообложения и при применении упрощенной системы налогообложения в налоговом периоде. Внешний налоговый
контроль налогоплательщиков по применению, исчислению и уплате налога, в связи с применением упрощенной системы
налогообложения осуществляется в рамках налогового законодательства. Выделены 4 этапы поведения налоговой провер-
ки налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, а также направления контроля на каждом
этапе. Систематизирована судебная практика в пользу налоговых органов о нарушениях применения упрощенной системы
налогообложения. Дана оценка эффективности проведенного контроля налоговыми органами налогоплательщиков упро-
щенной системы налогообложения в разрезе анализа проведенных камеральных и выездных проверок.

Ключевые слова: налог, упрощенная система налогообложения, внутренний контроль, внешний контроль, налогопла-
тельщик, налоговые органы.

Control measures for the application, calculation and payment of the simplified taxation system should be carried out not
only by tax authorities, but also by taxpayers. The paper considers the types of control over the application, calculation and
payment of tax, in connection with the use of a simplified taxation system in the context of subjects of control. The organization
of internal control of a taxpayer of a simplified taxation system, including goals, objectives, methods of control, is disclosed. The
risks of taxpayers in the transition to a simplified taxation system and in the application of a simplified taxation system in the tax
period are determined. External tax control of taxpayers on the application, calculation and payment of tax, in connection with the
application of the simplified taxation system, is carried out within the framework of tax legislation. Four stages of the conduct of
tax audits of taxpayers using the simplified taxation system, as well as the direction of control at each stage, are identified. Judicial
practice has been systematized in favor of the tax authorities on violations of the simplified taxation system. An assessment of
the effectiveness of the control carried out by the tax authorities of taxpayers of the simplified taxation system in the context of
the analysis of the conducted desk and field audits is given.

Keywords: tax, simplified taxation system, internal control, external control, taxpayer, tax authorities.

ВВЕДЕНИЕ
Соблюдение налогового законодательства является обязанностью налогоплательщиков. Вве-

дение налогов, сборов, страховых взносов и других обязательных платежей находится в сфере
интересов государства. Право выбора применения той или иной системы налогообложения при
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ведении бизнеса принадлежит налогоплательщику. К данному выбору относится и применение
упрощенной системы налогообложения. Соблюдение критериев применения данного специально-
го налогового режима полностью лежит на налогоплательщике, поэтому они заинтересованы в
осуществлении внутреннего контроля. В тоже время, контрольные мероприятия за применением,
исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения осуществляется налоговыми орга-
нами в ходе проведения налоговых проверок.

Вопросы контрольных мероприятий, их осуществление и совершенствование всегда является
объектом исследования ученых-экономистов, поскольку в ходе контрольных мероприятий затра-
гиваются интересы и налогоплательщиков, и государства, а в последующем в ходе судебных
разбирательств складывается практика судебных решений. Кроме этого, в процессе взаимодей-
ствия с налогоплательщиками в рамках разъяснения налогового законодательства, в том числе
по применению и исчислению упрощенной системы налогообложения, издаются письма Минфина
и ФНС.

Проведение контрольных мероприятий налогоплательщиками позволит избежать доначисле-
ние сумм налога, а также штрафов и пени за несвоевременную уплату налога. Эффективная рабо-
та налоговых органов позволит в полном объеме аккумулировать запланированные объемы фи-
нансовых ресурсов в бюджет.

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ
Анализ научной литературы показал небольшой объем исследований по контролю за примене-

нием, исчислением и уплатой налога, в связи с применением упрощенной системы налогообложе-
ния. Среди основных работ, посвященных контролю применения, исчисления упрощенной систе-
мы налогообложения необходимо выделить: О.В. Доброскок [1], Зуева М.С. [2], Л.А. Парамоно-
ва [4], Т.В. Зырянова, Е.В. Манакова [3], Н.М. Ширяева, Ю.С. Зима [10], Г.А. Щаулина [11].

Цель исследования — рассмотреть и проанализировать мероприятия по контролю за примене-
нием, исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения.

РЕЗУЛЬТАТЫ
 В современных условиях поддержки предпринимательства и стабилизации экономической

ситуации в стране возникает необходимость в контроле за применением, исчислением и уплатой
упрощенной системы налогообложения.

Контроль осуществляют не только налоговые органы, но и сами налогоплательщики, чтоб из-
бежать штрафы, пени за несвоевременную уплату единого налога, в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения.

Контроль за применением, исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения пред-
ставлена на рисунке 1.

В целях внутреннего контроля налогоплательщик сам организует систему организации внут-
реннего контроля. Она существенно зависит от следующих факторов:

 масштабов деятельности налогоплательщика;
 организационно-правовая форма.
У индивидуального предпринимателя и юридического лица может быть по-разному организо-

вана система внутреннего контроля. Индивидуальный предприниматель может сам осуществ-
лять контроль, поскольку на других сотрудников данную обязанность он возложить не вправе.
Если речь идет об юридическом лице, то обязанность по осуществлению контроля можно возло-
жить на отдельных лиц — директора либо бухгалтера, а можно на конкретный отдел.

На уровень внутреннего контроля независимо от формы собственности влияет отношение соб-
ственников к осуществлению внутреннего контроля, поскольку самостоятельное выявление оши-
бок, изучение изменение законодательства, достоверность отражаемой информации для исчисле-
ния налога требует определенных знаний и навыков.

Масштабы деятельности также влияют на организацию внутреннего контроля, поскольку ве-
дение деятельности по разным видам деятельности, совмещение налоговых режимов требует
ведение раздельного учета, что существенно влияет на формирование налоговой базы и исчисле-
ние и уплату единого налога, в связи с применением упрощенной системы налогообложения. Кро-
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Контроль за применением, исчислением и уплатой УСН

Внутренний контроль Внешний контроль

Осуществляет сам налогоплательщик в це-
лях недопущения потери права на примене-
ние упрощенной системы налогообложения,
а также избежание штрафов и пеней за не-
своевременную уплату единого налога и
правильностью исчисления. А также свое-
временностью подачи налоговой деклара-
ции и правильностью заполнения.

Осуществляют налоговые органы с целью
соответствия применения УСН налогопла-
тельщиком исходя из критериев Налогового
кодекса, а также контроль за своевременной
уплатой налога и авансовых платежей и
правильным исчислением налога. А также
за своевременной подаче налоговой декла-
рации, правильность отражения данных в
ней и правильностью заполнения.

Рис. 1. Контроль за применением, исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложе-
ния (Составлено автором)

ме этого, совмещение налоговых режимов может привести к превышению разрешенного размера
дохода, в отношении применяемых спецрежимов, что приводит к изменению налоговой базы и
соответственно сумме налога.

В целях осуществления налогового контроля налогоплательщик нуждается в квалифицирован-
ных сотрудниках, способных проводить анализ первичных документов, заключенных договоров с
контрагентами, трудовые договоры с сотрудниками, договоры с учредителями; анализ поступле-
ний и расходов предприятия (ИП), уплата налогов, страховых взносов.

Поскольку налоговое законодательство достаточно часто изменяется, возникает необходи-
мость в повышении квалификации сотрудников, что позволит не только более качество вести
контроль за применением упрощенной системы налогообложения, но вести грамотно диалог с
налоговыми органами в связи с налоговыми спорами, которые могут возникнуть в процессе хо-
зяйственной деятельности организации (ИП).

Организация внутреннего контроля начинается с постановки цели и определения задач (рис. 2).
Внутренний налоговый контроль направлен на минимизацию рисков, связанных с применением,

исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения. Одним из видов риска является
правильное ведение налогового и бухгалтерского учета. Для налогоплательщиков разной органи-
зационно-правовой формы возникают разные риски.

Для индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложе-
ния с объектом «доходы» возникают следующие риски, связанные с налоговым учетом:

 риск неправильно определенной налоговой базы при совмещении спецрежимов;
 риск не отражения всех доходов для формирования налоговой базы;
 риск неправомерного уменьшения налога на суммы страховых взносов.
Для индивидуальных предпринимателей с объектом «доходы, уменьшенные на величину рас-

ходов» существуют дополнительные риски, связанные с налоговым учетом, помимо указанных
выше:

 риск неправомерно учтенных расходов;
 риск неуплаты минимального налога.
Для организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения помимо рисков, свя-

занных с налоговым учетом, существуют риски, связанные с бухгалтерским учетом.
Кроме внутреннего контроля, который осуществляет сам налогоплательщик, также осуществ-

ляется внешний контроль налоговыми органами. Контроль осуществляется по разным направле-
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Организация внутреннего контроля налогоплательщика УСН

Цель
Правильное отражение
фактов хозяйственной дея-
тельности налогоплатель-
щика с целью недопущения
потери права на примене-
ние спецрежима, правиль-
ное исчисление и своевре-
менная уплата.

Задачи
 контроль за своевременной
подаче налоговой декларации;
 контроль за своевремен-
ной уплатой авансовых пла-
тежей и налога;
 контроль за уменьшением
сумм налога на разрешенные
законодательством суммы
страховых взносов;
 контроль за уплатой стра-
ховых взносов, уменьшающих
суммы единого налога в нало-
говом периоде;
 контроль за своевремен-
ным исправлением ошибок;
 подбор квалифицирован-
ных специалистов.

Методы
 методы финансового
анализа;
 методы документаль-
ного контроля;
 методы фактического
контроля.

Рис. 2. Организация внутреннего контроля налогоплательщика УСН (Составлено автором)

ниям, можно выделить несколько этапов налоговой проверки по налогоплательщиками, применя-
ющим упрощенную систему налогообложения.

Этапы налоговой проверки можно систематизировать и представить на рисунке 3.
Каждый этап содержит ряд отдельных направлений проверок.

1 этап
Право применения налогоплательщиками упрощенной системы
налогообложения

Правильность ведения налогового учета и формирования налого-
вой базы

Правильность исчисления авансовых платежей и суммы налога, а
также их своевременная уплата в бюджет

Своевременная подача декларации и правильность ее заполнения

2 этап

3 этап

4 этап

Рис. 3. Этапы налоговых проверок по применению, исчислению и уплате налога (Составлено
автором)

Так, на первом этапе налоговые органы осуществляют проверку на право применения упро-
щенной системы налогообложения. При переходе на упрощенную систему проверке подлежат:

1) доходы, полученные за 9 месяцев индивидуальным предпринимателем или организацией;
2) количество средней численности работников у индивидуального предпринимателя или

организации;
3) стоимость основных средств и нематериальных активов не должно превышать 150 млн руб.;
4) деятельность предприятия не попадает под запрет на право применения упрощенной систе-

мы налогообложения;
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5) у предприятия нет филиалов и организации, в которых доля непосредственного участия со-
ставляет не более 25 %;

6) своевременность подачи заявление на применение УСН.
При применении специального налогового режима также налогоплательщик проходит провер-

ку на право применения и не нарушения права применения за налоговый период:
1) доходы, полученные за налоговый период и факт их не превышения согласно действующего

законодательства по кассовым и банковским документам;
2) количество средней численности работников у индивидуального предпринимателя или

организации;
3) деятельность предприятия, ОКВЭДы которой открыты за налоговый период не попадает

под запрет на право применения упрощенной системы налогообложения;
4) у предприятия за налоговый период не открыты филиалы и организации, в которых доля

непосредственного участия составляет не более 25 % в налоговом периоде.
Результаты обжалований результатов проверок налоговых органов на право применения упро-

щенной системы налогообложения представлены в таблице 1.

Таблица 1. Судебная практика нарушений применения УСН *
Критерий Основание

Организации, более 25 % доли установленно-
го капитала которых принадлежит другой ор-
ганизации

Постановление АС Северо-Западного округа от
19.05.2015 N А66-6442/2014[5]

Количество средней численности работников Постановление ФАС Волго-Вятского округа от
24.07.2013 N А11-2677/2012 [6]

Превышение предельной размера дохода
Постановление Арбитражного суда Западно-
Сибирского округа от 15 октября 2020 г. N Ф04-
3729/20 по делу N А75-20797/2019 [7]

Превышение стоимости основных средств Решение АС Волгоградской области от
07.06.2019 по делу № А12-4585/2019 [8]

Деятельность попадает под запрет на право
применения УСН Решение ВС РФ от 28.04.2022 N АКПИ22-112 [9]

* Составлено автором

На втором этапе осуществляется контроль за правильностью ведения налогового учета и фор-
мирования налоговой базы:

1) ведение налогового учета с помощью Книги учета доходов и расходов и правильность ис-
числения доходов за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев и год;

2) отражение в декларации правильные итоговые значения исчисленной суммы дохода, упла-
ченных страховых взносов;

3) для индивидуальных предпринимателей и организаций, применяющим упрощенную систему
налогообложения с объектом «доходы, уменьшенные на величину расходов» учет расходов, до-
кументально подтвержденных и фактически осуществленных и сгруппированных согласно дей-
ствующему законодательству. Проверка осуществление расходов фирмам-однодневкам, взаимо-
зависимым лицам, либо контрагентам с сомнительными признаками;

4) при совмещении налоговых режимов правильность ведения раздельного налогового учета
по доходам, расходам и уплаченных страховых взносов, уменьшающих налоговую базу;

5) проверка сделок, имеющих не денежный характер.
На третьем этапе происходит анализ правильность исчисления авансовых платежей и суммы

налога. На этом этапе для объекта «доходы» происходит контроль за правильностью исчисления
авансовых платежей исходя из полученных доходов и сумм страховых взносов, уменьшающих
сумму налога. Для объекта «доходы, уменьшенные на величину расходов» происходит контроль
за исчислением налоговой базы, сумм полученного убытка, расчет минимального налога. На
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этом же этапе налоговые органы контролируют своевременность уплаты авансовых платежей,
предусмотренных налоговым законодательством

И на последнем этапе осуществляется контроль за своевременной подачей декларации со-
гласно действующему законодательству, в противном случае расчет штрафа за несвоевремен-
ную подачу отчетности и правильность заполнения. Ранее налогоплательщики могли ознакомить-
ся с контрольными соотношениями к налоговой декларации по налогу, в связи с применением
упрощенной системы налогообложения, утвержденного приказом ФНС России от 30.05.2016
N СД-4-3/9567@. Но в 2021 году форма налоговой декларации была изменена, а новые конт-
рольные соотношения ФНС не были изданы.

Насколько эффективно осуществляется работа по контролю за применением, исчислением и
уплатой налога, в связи с применением упрощенной системы налогообложения можно оценить с
помощью проведенного анализа контрольных мероприятий налоговых органов.

Контроль за применением, исчислением и уплатой упрощенной системы налогообложения на-
логовые органы осуществляют согласно ст. 88-89 НК РФ в рамках выездных и камеральных
проверок, а также ст. 90-94 НК РФ и в рамках иных форм налогового контроля.

Одной из форм налогового контроля является камеральная налоговая проверка, которая осу-
ществляется налоговыми органами, срок проведения которой составляет 3 месяца. Основанием
для начала камеральной проверки является подача декларации налогоплательщиком. Целью ка-
меральной налоговой проверки на основании поданных документов является выявить факты не-
верного исчисления налога и несвоевременной уплаты, а также не отражения всех доходов и
расходов для целей налогообложения.

Проведем анализ проведенных налоговыми органами камеральных проверок налогоплатель-
щиков, применяющих упрощенную систему налогообложения в Республике Крым (табл. 2).

Таблица 2. Анализ проведенных камеральных проверок налогоплательщиков УСН за 2018–
2020 гг. в Республике Крым *

Показатель Временной период
Количество проведенных каме-
ральных проверок 2018 2019 2020 2021

Всего 460796,00 493553,00 477158,00 545746,00
Абсолютное отклонение — 32757,00 -16395,00 68588,00
Темп роста, % — 107,11 96,68 114,37
из них, выявивших нарушения 34036,00 22548,00 24793,00 15942,00
Абсолютное отклонение — -11488,00 2245,00 -8851,00
Темп роста, % — 66,25 109,96 64,30

* Составлено на основе [12]

Как свидетельствуют данные таблицы 2, количество проведенных налоговых проверок увели-
чивается в период 2018–2019 и 2020–2021, в 2020 году наблюдается снижение количества прове-
рок по сравнению с 2019 годом, что связано с поддержкой со стороны государства бизнеса в
период пандемии.

Среди проведенных проверок только незначительная доля выявивших нарушения по итогам
проведенных расчетов их доля снижается. Так, по состоянию на 2018 год их доля составляла 7,4 %,
а к 2020 году их доля уже составляет 2,9 %.

Что касается тенденции, то в период пандемии рост наблюдается рост камеральных проверок,
выявивших нарушения. В остальные периоды их количество значительно снижается.

Отдельное внимание вызывают нулевые декларации, представленные налогоплательщиками.
Проанализируем за 2018–2020 гг. количество налогоплательщиков, представивших нулевых

деклараций (табл. 3).
Нулевые декларации означают, что налогоплательщик отражает доходы и расходы с нулевым

значением. Данный вид декларации находится под пристальным контролем у налоговых органов.
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Таблица 3. Количество налогоплательщиков, представивших нулевых налоговых деклараций в
Республике Крым *

временной периодПоказатель 2018 2019 2020
Количество налогоплательщиков, представивших нулевую
отчетность 991964 97374 96911

Абсолютное отклонение — -18,22 -4,63
Темп роста, % — 98,16 99,52
по объекту налогообложения — доходы 685088 681628 689875
Абсолютное отклонение — -3,46 8,25
Темп роста, % — 99,49 101,21
по объекту налогообложения — доходы, уменьшенные на
величину расходов 306876 292112 279235

Абсолютное отклонение — -14,764 -12,877
Темп роста, % — 95,18 95,59
по организациям 52358 51170 483334
Абсолютное отклонение — -11881 -28366
Темп роста, % — 97,73 94,45
по ИП 46838 46204 485776
Абсолютное отклонение — -6343 23736
Темп роста, % — 98,64 105,13

* Составлено на основе [12]

По данным таблицы 3 сделаем следующие выводы:
1. По динамики представленных данных: за период в три налоговых периода наблюдается

положительная тенденция в уменьшении количества налогоплательщиков упрощенной системы
налогообложения, которые представили нулевые декларации.

2. В разрезе объектов налогообложения: по доходам — нет единой тенденции, поскольку к
2019 году наблюдается рост количества налогоплательщиков, представивших нулевую деклара-
цию, а к 2020 году их рост незначительно увеличился; по доходам, уменьшенных на величину
расходов — рост налогоплательщиков ежегодно уменьшается.

3. В разрезе субъектов: по организациям — ежегодно количество организаций, подающих ну-
левые декларации уменьшаются; у индивидуальных предпринимателей ситуация иная — с 2018
по 2019 гг. количество подавших нулевые декларации сокращается, но к 2020 году их количество
существенно возрастает. Это связанно с ухудшением экономического положения многих индиви-
дуальных предпринимателей в связи с пандемией.

4. Рассматривая структуру количества налогоплательщиков, подавших нулевую декларацию
отметить следующее: доля налогоплательщиков, подавших нулевую налоговую декларацию с объек-
том доходы в 2018 году составили 69 %, в последующие годы увеличилась на 2 %; доля организа-
ций-налогоплательщиков, подавших нулевую налоговую декларацию в 2018 году составила 52 % и в
последующие 2 налоговых периода данная доля уменьшилась на 3 %.

Также формой контроля выступают выездные налоговые проверки, которые осуществляет
налоговый орган на территории налогоплательщика (в отдельных случаях на территории налого-
вого органа), срок проведения составляет 2 месяца. Целью проведения является выявление нару-
шений налогоплательщиком требований налогового законодательства.

Анализ выездных налоговых проверок налогоплательщиков, применяющих упрощенную сис-
тему налогообложения, представим в таблице 4.

Согласно произведенным расчетам на основе данных ФНС с 2018 по 2020 год наблюдается
тенденция снижения количества выездных налоговых проверок и только в 2021 году их рост уве-
личился на 42 по сравнению с началом анализируемого периода.
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Таблица 4. Анализ проведенных выездных налоговых проверок налогоплательщиков, приме-
няющих упрощенную систему налогообложения в Республике Крым *

Показатель Временной период
Количество проведенных выездных на-
логовых проверок 2018 2019 2020 2021

Всего 96 38 34 138
Абсолютное отклонение — -58,00 -4,00 104,00
Темп роста, % — 39,58 89,47 405,88
из них, выявивших нарушения 53 28 18 53
Абсолютное отклонение — -25,00 -10,00 35,00
Темп роста, % — 52,83 64,29 294,44

* Составлено на основе [12]

Из общего количества проверок, те, которые выявили нарушения составляют 55 % по состоя-
нию на 2018 год. Этот показатель достаточно высок и свидетельствует о том, что выбраны нало-
гоплательщики для контроля не случайно. В последующие периоды доля проверок с нарушениями
снижается.

Если рассматривать тенденцию выявленных нарушений по результатам выездных проверок,
то до 2020 года она положительная и свидетельствует о сокращении выявленных нарушений по
результатам проверок, но после 2020 года ситуация меняется и количество проверок, выявивших
нарушения существенно увеличивается, почти в три раза с предыдущим налоговым периодом.

Результатом проведения проверок, как камеральной, так и выездной, становится выявление на-
рушений и как следствие — доначисление сумм налога, а также пени за не своевременную уплату
сумм налога в бюджет и штрафные санкции, предусмотренные налоговым законодательством.

В таблице 5 проанализируем доначисление сумм по результатам выездных налоговых проверок.

Таблица 5. Доначисление сумм по результатам выездных налоговых проверок в Республике
Крым *

Показатель временной период
Дополнительно начислено платежей по
результатам проверок 2018 2019 2020 2021

Всего по выездным и камеральным 737 556 585 722 643 770 895 276
Абсолютное отклонение — -151834,00 58048,00 251506,00
Темп роста, % — 79,41 109,91 139,07
Налоги по выездным проверкам 38 427 66 480 36 102 137 456
Абсолютное отклонение — 28053,00 -30378,00 101354,00
Темп роста, % — 173,00 54,31 380,74
Пени по выездным проверкам 7 882 14 237 11 491 24 951
Абсолютное отклонение — 6355,00 -2746,00 13460,00
Темп роста, % — 180,63 80,71 217,14
штрафные санкции по выездным провер-
кам 9 985 16 078 6 386 25 223

Абсолютное отклонение — 6093,00 -9692,00 18837,00
Темп роста, % — 161,02 39,72 394,97

* Составлено на основе [12]

Как видно из представленной выше таблицы в период с 2019 года по 2021 год наблюдается
тенденция увеличения сумм доначислений по результатам выездных и камеральных налоговых
проверок. Это свидетельствует о том, что в ходе проверки были обнаружены нарушения ведения
налогового учета, сокрытия части доходов налогоплательщика, либо учет неподтвержденных
расходов или расходов, не входящих в закрытый перечень.
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Если рассматривать структуру доначислений по выездным налоговым проверкам, то соотно-
шение доначисленных сумм налогов, пени и штрафов находятся почти в равных суммах. Тенден-
ция начислений налогов, пени и штрафных санкций едина: в 2020 году в период реализации поддер-
жки государством налогоплательщиков период пандемии существенно снизились доначисления.

Рассмотрим сумму доначислений налогов, пени, штрафные санкции по результатам камераль-
ных проверок и их анализ представим в таблице 6.

Таблица 6. Доначисления сумм налогов по результатам камеральных проверок в Республике
Крым *

Показатель временной период
Дополнительно начислено плате-
жей по результатам проверок 2018 2019 2020 2021

Всего 737 556 585 722 643 770 895 276
Абсолютное отклонение — -151834,00 58048,00 251506,00
Темп роста, % — 79,41 109,91 139,07
Налоги по камеральным проверкам 489 161 338 302 419 206 546 889
Абсолютное отклонение — -150859,00 80904,00 127683,00
Темп роста, % — 69,16 123,91 130,46
Пени по камеральным проверкам 26 939 31 019 39 848 42 755
Абсолютное отклонение — 4080,00 8829,00 2907,00
Темп роста, % — 115,15 128,46 107,30
штрафные санкции по камераль-
ным проверкам 165 162 119 606 130 737 118 000

Абсолютное отклонение — -45556,00 11131,00 -12737,00
Темп роста, % — 72,42 109,31 90,26

* Составлено на основе [12]

По результатам произведенных расчетов стало видно, что суммы налогов, доначисленных по
результатам камеральных проверок составляет более половины всех дополнительно начислен-
ных сумм. Это свидетельствует об эффективности данной формы налогового контроля. Если рас-
сматривать тенденцию начисленных сумм налогов по результатам камеральных проверок, то стоит
отметить, что до 2020 года сумма снижается, в последующие периоды ситуация меняется и
сумма доначисленных сумм налога увеличивается на 54,76 % в 2020 году по сравнению с 2019
годом и на 6,54 %.

Также существенную долю в дополнительно начисленных платежах занимают штрафы, возло-
женные на налогоплательщиков по результатам камеральных проверок. В 2018 году их доля зани-
мает 22 %, но к 2021 году доля снижается до 13 %.

Стабильная тенденция роста наблюдается по начисленным пени за несвоевременную уплату
налога в бюджетную систему. Данный показатель вырос на 15816 тыс. руб. в период с 2018 по
2021 год.

Анализ дополнительно начисленного по результатам прочих контрольных мероприятий и пени
за несвоевременную уплату налога представлен в таблице 7.

По результатам исследования в таблице 7 видно, что к 2021 году снижаются дополнительные
начисления и достигают значения 0.

По итогам контрольных мероприятий может быть уменьшена сумма платежей. Проанализи-
руем сумму уменьшенных платежей за период 2018–2022 гг. по контрольным мероприятиям в
таблице 8.

Согласно данным таблицы 8 рассмотрим основные результаты анализа.
1. Сумма уменьшенных платежей по результатам камеральным проверкам занимает основ-

ную долю в общей сумме уменьшенных платежей по состоянию на 2018 год, в 2019 году доля
снижается до 68 % и в последующие периоды занимает 100 %. В абсолютном отклонении наблю-
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Таблица 7. Дополнительно начислено по результатам прочих контрольных мероприятий и пени
за несвоевременную уплату налогов, взносов и сборов в Республике Крым *

временной периодПоказатель 2018 2019 2020 2021
Дополнительно начислено по результатам
прочих контрольных мероприятий и пени за
несвоевременную уплату налогов, взносов и
сборов

1402536 336308 25 0

Абсолютное отклонение — -1066228 -336283 -25
Темп роста, % — 23,98 0,01 0,00

* Составлено на основе [12]

Таблица 8. Уменьшенные платежи по итогам контрольных мероприятий за 2018–2022 в Рес-
публике Крым *

Показатель Временной период
Сумма уменьшенных платежей 2018 2019 2020 2021
По камеральным проверкам 141 118 17 097 15 692 15 217
Абсолютное отклонение — -124021,00 -1405,00 -475,00
Темп роста, % — 12,12 91,78 96,97
По выездным проверкам 750 0 0 0
пени за несвоевременную уплату налогов,
взносов и сборов 77 260 8 800 — —

Абсолютное отклонение — -68460,00 — —
Темп роста, % — 11,39 — —

* Составлено на основе [12]

дается ежегодное снижение сумм уменьшенных платежей, за анализируемый период данный по-
казатель снизился на 125901 тыс. руб.

2. По выездным проверкам суммы уменьшенных платежей есть только в 2018 году, в последу-
ющие годы уменьшенных платежей нет.

3. Пени за несвоевременную уплату налогов, взносов и сборов уменьшены только в 2018 и 2019
году, в последующие годы их нет. Отклонение в 2019 году по сравнению с 2018 составило 68460
тыс. руб.

ВЫВОДЫ
В результате исследования были выделены два направления контрольных мероприятий по при-

менению, исчислению и уплате налога в связи с применением упрощенной системы налогообло-
жения — контроль со стороны налоговых органов и контроль со стороны налогоплательщика.
Организация внутреннего контроля позволит налогоплательщику сохранить применение упрощен-
ной системы налогообложения, а также избежать доначисления сумм налога, штрафов и пени за
несвоевременную уплату налога. Внешний контроль налогоплательщиков необходим в целях кон-
троля соблюдения налогового законодательства и предотвращения использования упрощенной
системы налогообложения в противоправном применении. По результатам анализа оценить конт-
рольную работу как эффективную, поскольку были осуществлены камеральные и выездные про-
верки, результатом которых стало выявление налоговых правонарушений и как следствие дона-
числением сумм налогов, начисление пени и применены налоговые санкции.
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